
 I.I.S. “G.   D’ALESSANDRO”                                                                        
 

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008  - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827 
PAPS03901P  - Liceo Scientifico .-    Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N  –   90011  BAGHERIA  (PA)   –     Tel  +39 091962583 

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .-   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204217 

PATD03901E - I.T.C. -   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204495 

  

CIG: 817642575B 

 

Oggetto: Determina per la procedura di affidamento in economia, mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art.  36  lettera b) del  D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56  - Criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.60 del D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56,  per la 

fornitura di un servizio per viaggio di istruzione a Budapest  della durata di  sei giorni e cinque 

notti nel periodo che va dal 26  Marzo  al 2 aprile 2020.   Partecipanti n. 212.  

(IMPORTO MASSIMO PRO-CAPITE € 600,00). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del    Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e  di  diritto  

di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e ss.mm.ii.; 
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il  D.Lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture”  che  

rappresenta  l’attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato  dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il Decreto assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753; 
VISTA la Delibera del Commissario ad acta  n. 27 del 13/12/2019  con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Commissario ad acta n. 4 del 04/11/2019 relativa all’approvazione del  Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario2020; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni 

d’opera approvato dal C. d. I. con deliberazione n. 508 del 14 febbraio 2019; 

VISTI i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione; 

RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura, è superiore a € 40.000,00 ma inferiore a € 144.000,00; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a tutti gli 

operatori che abbiano risposto all’indagine di mercato tramite manifestazione di interesse;  

ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 del Codice e di cui alle Linee Guida ANAC n. 

2, l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, in quanto trattasi  di  pacchetti  

con  caratteristiche  standardizzate  e definite nei particolari. Quindi le ditte partecipanti dovranno 

proporre il prezzo più basso rispettando le caratteristiche richieste che non possono variare rispetto a 

quelle inserite nel capitolato tecnico; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione dei CIG e che il contributo dovuto 

all’ANAC risulta pari a € 30.00 (trenta/00) per la stazione appaltante e a € 0 [zero] per l’operatore che 

risulterà aggiudicatario in base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 

1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 

https://www.iisdalessandro.edu.it/
mailto:pais039008@istruzione.it
mailto:pais039008@pec.istruzione.it




 I.I.S. “G.   D’ALESSANDRO”                                                                        
 

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008  - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827 
PAPS03901P  - Liceo Scientifico .-    Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N  –   90011  BAGHERIA  (PA)   –     Tel  +39 091962583 

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .-   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204217 

PATD03901E - I.T.C. -   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204495 

 
 

DETERMINA 

 
Articolo 1 

Tutto ciò visto e rilevato costituisce parte integrante della  presente determina. 

 
Articolo 2 

Ai  sensi  dell’art.  36  lettera b) del  D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs 19 aprile 2017, 

n. 56, si  delibera  l’avvio  della  procedura  per  l’acquisizione  dei  Servizi  “sotto soglia comunitaria”  per un 

viaggio d’istruzione a Budapest  della durata di  sei giorni e cinque notti che si terrà nel periodo che 

va dal 26  Marzo  al 2 aprile 2020 (IMPORTO MASSIMO PRO-CAPITE € 600,00) attraverso 

manifestazione di interesse. 

 

 

Articolo 3 

Alla selezione saranno invitati tutti gli  operatori  economici che abbiano risposto all’indagine di mercato 

tramite manifestazione di interesse.     
 

Articolo 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 

50/2016, così come modificato dall’art.60 del D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56,  in  quanto  trattasi  di  pacchetti  con  

caratteristiche  standardizzate  e definite nei particolari. 
 

Articolo 5 

 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura del servizio di cui all’art.2,  potrà essere determinato 

solo al termine della procedura di valutazione delle offerte pervenute da parte delle agenzie invitate. 

 

Articolo 6 

 

Ai sensi dell’art. 31del D. L.gs 50/2016, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Angela Troia.  

 

Articolo 7 

 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, 

il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica www.iisdalessandro.edu.it 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Angela Troia 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

https://www.iisdalessandro.edu.it/
mailto:pais039008@istruzione.it
mailto:pais039008@pec.istruzione.it

		2020-01-17T12:50:35+0100
	TROIA ANGELA




